
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화공간조성관리

관광개발팀

15,167,874 8,372,372 6,795,502

415,016 1,961,516

3,618,000 96,000

15,500 0

0 300,000

33,000 0

410,845 1,514,797

3,880,011 2,923,189

국          2,376,532

균          3,714,000

기             15,500

특            300,000

분             33,000

도          1,925,642

군          6,803,200

문화예술 진흥

997,908 600,416 397,492

30,612 △1,884

15,500 0

0 300,000

33,000 0

5,000 0

516,304 99,376

국             28,728

기             15,500

특            300,000

분             33,000

도              5,000

군            615,680

문화공간조성관리

333,792 33,292 300,500

0 300,000

33,292 500

특            300,000

군             33,792

문화회관 유지 관리 8,700 7,700 1,000

201 일반운영비 3,800 2,700 1,100

1,800 0 1,80001  사무관리비

300,000원 * 1회 300 0 300  ○ 문화회관 에어컨디셔너 A/S수수료

1,000 0 1,000  ○ 문화회관 음향 설비 소모품

500 0 500  ○ 문화회관 화장실 소모품 구입



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화공간조성관리

2,000 2,700 △70002  공공운영비

경정 2,000,000원 - 기정 2,700,000원 △700 0 △700  ○ 예산절감

401 시설비및부대비 4,900 5,000 △100

4,900 5,000 △10004  시설비

경정 4,900,000원 - 기정 5,000,000원 △100 0 △100  ○ 예산절감

문화복지종합타운 건립 추진 4,500 5,000 △500

401 시설비및부대비 4,500 5,000 △500

4,500 5,000 △50006  시설부대비

경정 4,500,000원 - 기정 5,000,000원 △500 0 △500  ○ 예산절감

시문학관 건립
300,000 0 300,000

0 300,000특            300,000

401 시설비및부대비
300,000 0 300,000

0 300,000특            300,000

300,000 0 300,00004  시설비

300,000 0 300,000  ○ 한국시문학파 기념관 건립('07 특('07재정·기금 인센티브))

특            300,000 0 300,000

문화예술단체육성

175,710 164,400 11,310

33,000 0

131,400 11,310

분             33,000

군            142,710

문화원 지원

67,500 68,000 △500

29,000 0

39,000 △500

분             29,000

군             38,500

307 민간이전

67,500 68,000 △500

29,000 0
분             29,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화공간조성관리

307 민간이전 39,000 △500군             38,500

67,500 68,000 △50002  민간경상보조

경정 67,500,000원 - 기정 68,000,000원 △500 0 △500  ○ 예산절감

전통민속놀이 행사지원 40,010 35,900 4,110

206 재료비 3,960 4,400 △440

3,960 4,400 △44001  재료비

경정 3,960,000원 - 기정 4,400,000원 △440 0 △440  ○ 예산절감

301 일반보상금 4,050 4,500 △450

4,050 4,500 △45012  기타보상금

경정 4,050,000원 - 기정 4,500,000원 △450 0 △450  ○ 예산절감

307 민간이전 32,000 27,000 5,000

32,000 27,000 5,00004  민간행사보조

경정 15,000,000원 15,000 10,000 5,000  ○ 민속놀이 발굴 및 시연

향교종교단체 지원 28,300 28,800 △500

307 민간이전 28,300 18,800 9,500

15,300 5,800 9,50002  민간경상보조

9,500 0 9,500  ○ 성탄절 트리설치 (401-01에서 목변경)

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

0 10,000 △10,00004  시설비

경정 9,500,000원 - 기정 10,000,000원 △500 0 △500  ○ 예산절감

△9,500 0 △9,500  ○ 성탄절 트리 설치(307-02로 목 변경)

남도문화제 참가지원 15,200 16,000 △800

307 민간이전 15,200 16,000 △800

15,200 16,000 △80004  민간행사보조



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화예술단체육성

경정 15,200,000원 - 기정 16,000,000원 △800 0 △800  ○ 예산절감

문화예술단체 지원 9,000 0 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

9,000 0 9,00002  민간경상보조

10,000원 * 500부 5,000 0 5,000  ○ 화엄사지 국역 출판(칠충선양회)

20,000,000원  *  20/100 4,000 0 4,000  ○ 성균관 청년유도회 선비수련회

문화예술행사 추진및지원

326,456 242,224 84,232

30,612 △1,884

15,500 0

5,000 0

191,112 86,116

국             28,728

기             15,500

도              5,000

군            277,228

국악강사 풀제 지원

57,456 61,224 △3,768

30,612 △1,884

30,612 △1,884

국             28,728

군             28,728

307 민간이전

57,456 61,224 △3,768

30,612 △1,884

30,612 △1,884

국             28,728

군             28,728

57,456 61,224 △3,76802  민간경상보조

경정 57,456,000원 57,456 61,224 △3,768  ○ 국악강사 풀제사업

국             28,728 30,612 △1,884

군             28,728 30,612 △1,884

한여름밤의 야외영화 상영 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

9,000 10,000 △1,00003  행사운영비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화예술행사 추진및지원

경정 9,000,000원 - 기정 10,000,000원 △1,000 0 △1,000  ○ 예산절감

마량미항토요음악회 개최 190,000 100,000 90,000

307 민간이전 190,000 100,000 90,000

190,000 100,000 90,00004  민간행사보조

경정 190,000,000원 190,000 100,000 90,000  ○ 마량미항 토요음악회

영랑생가 국가지정 문화재 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 9,000 10,000 △1,000

9,000 10,000 △1,00003  행사운영비

경정 9,000,000원 - 기정 10,000,000원 △1,000 0 △1,000  ○ 예산절감

문화예술 출판 161,950 160,500 1,450

임란정유재란사 출판 14,450 10,500 3,950

201 일반운영비 9,450 10,500 △1,050

9,450 10,500 △1,05001  사무관리비

경정 9,450,000원 - 기정 10,500,000원 △1,050 0 △1,050  ○ 예산절감

307 민간이전 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00002  민간경상보조

5,000,000원  *  1식 5,000 0 5,000  ○ 강진 임진정유란사 추가 기초자료조사

강진군지 편찬 140,000 150,000 △10,000

307 민간이전 140,000 150,000 △10,000

140,000 150,000 △10,00002  민간경상보조

경정 140,000,000원 - 기정 150,000,000원 △10,000 0 △10,000  ○ 예산절감

강진 문집 해제 출판 7,500 0 7,500

201 일반운영비 7,500 0 7,500

7,500 0 7,50001  사무관리비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화예술 진흥
단위:문화예술 출판

15,000원 * 500부 7,500 0 7,500  ○ 강진 문집 해제(上) 출판

문화재 관리

5,687,033 797,716 4,889,317

383,449 1,863,400

86,200 1,487,797

328,067 1,538,120

국          2,246,849

도          1,573,997

군          1,866,187

지정문화재 보존

5,613,953 779,716 4,834,237

383,449 1,863,400

86,200 1,487,797

310,067 1,483,040

국          2,246,849

도          1,573,997

군          1,793,107

문화재 보존 관리 57,886 29,086 28,800

201 일반운영비 33,400 4,600 28,800

32,400 3,600 28,80001  사무관리비

28,800 0 28,800  ○ 운영수당

100,000원 * 10명 * 3회 * 6개위원회 18,000 0 18,000    ― 문화재별 자문위원회 회의 참석수당

120,000원 * 5명 * 3회 * 6개위원회 10,800 0 10,800    ― 위원 교통비 및 숙박비

강진도요지 세계문화유산 등재신청 학술용역 54,000 60,000 △6,000

207 연구개발비 54,000 60,000 △6,000

54,000 60,000 △6,00001  연구용역비

경정 54,000,000원 - 기정 60,000,000원 △6,000 0 △6,000  ○ 예산절감

다산기념전시관 건축 설계 경기 9,405 9,900 △495

401 시설비및부대비 9,405 9,900 △495

9,405 9,900 △49502  실시설계비

경정 9,405,000원 - 기정 9,900,000원 △495 0 △495  ○ 예산절감

무위사 극락전 주변정비 288,000 300,000 △12,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

무위사 극락전 주변정비

210,000 △8,400

27,000 △1,080

63,000 △2,520

국            201,600

도             25,920

군             60,480

402 민간자본이전

288,000 300,000 △12,000

210,000 △8,400

27,000 △1,080

63,000 △2,520

국            201,600

도             25,920

군             60,480

288,000 300,000 △12,00001  민간자본보조

경정 288,000,000원 288,000 300,000 △12,000  ○ 무위사극락전 주변정비

국            201,600 210,000 △8,400

도             25,920 27,000 △1,080

군             60,480 63,000 △2,520

강진 병영마을 옛담장 정비

96,000 100,000 △4,000

50,000 △2,000

0 6,170

50,000 △8,170

국             48,000

도              6,170

군             41,830

401 시설비및부대비

96,000 100,000 △4,000

50,000 △2,000

0 6,170

50,000 △8,170

국             48,000

도              6,170

군             41,830

95,100 99,100 △4,00004  시설비

경정 95,100,000원 95,100 99,100 △4,000  ○ 강진 병영마을 옛담장 정비

국             47,550 49,550 △2,000

도              6,170 0 6,170



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

군             41,380 49,550 △8,170

월남사지 삼층석탑 주변정비

288,000 0 288,000

0 201,600

0 25,920

0 60,480

국            201,600

도             25,920

군             60,480

401 시설비및부대비

288,000 0 288,000

0 201,600

0 25,920

0 60,480

국            201,600

도             25,920

군             60,480

285,927 0 285,92704  시설비

288,000,000원 * 99.28/100 285,927 0 285,927  ○ 월남사지 삼층석탑 주변정비

국            200,149 0 200,149

도             25,733 0 25,733

군             60,045 0 60,045

2,073 0 2,07306  시설부대비

2,073,000 2,073 0 2,073  ○ 월남사지 삼층석탑 주변정비

국              1,451 0 1,451

도                187 0 187

군                435 0 435

정수사대웅전주변정비 97,920 0 97,920

402 민간자본이전 97,920 0 97,920

97,920 0 97,92001  민간자본보조

544,000원   *   180m 97,920 0 97,920  ○ 정수사주변 도로 정비공사

지정문화재 소수리 10,000 0 10,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

10,000 0 10,00004  시설비

10,000,000원 * 1식 10,000 0 10,000  ○ 지정문화재 유지관리 및 소수리공사

무위사 재난방재시스템 구축사업

60,000 0 60,000

0 30,000

0 30,000

국             30,000

군             30,000

402 민간자본이전

60,000 0 60,000

0 30,000

0 30,000

국             30,000

군             30,000

60,000 0 60,00001  민간자본보조

60,000,000원 * 1식 60,000 0 60,000  ○ 무위사 재난방재시스템 구축사업

국             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

문화재현상변경 허용기준안작성

78,000 0 78,000

0 39,000

0 39,000

국             39,000

군             39,000

207 연구개발비

78,000 0 78,000

0 39,000

0 39,000

국             39,000

군             39,000

78,000 0 78,00001  연구용역비

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 영랑생가 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 무위사 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 월남사지삼층석탑 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 금곡사삼층석탑 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 백련사사적비 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

12,000,000원 * 1식 12,000 0 12,000  ○ 대구면도요지 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              6,000 0 6,000

군              6,000 0 6,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 정다산유적지 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 대구면의 푸조나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 병영면의 비자나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 백련사동백림 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 마량까막섬 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

6,000,000원 * 1식 6,000 0 6,000  ○ 병영면 은행나무 주변 문화재현상변경 허용기준안 작성 용역

국              3,000 0 3,000

군              3,000 0 3,000

정다산유적지 주변정비

1,094,400 0 1,094,400

0 547,200

0 71,136

0 476,064

국            547,200

도             71,136

군            476,064

401 시설비및부대비

1,094,400 0 1,094,400

0 547,200

0 71,136

0 476,064

국            547,200

도             71,136

군            476,064

1,087,510 0 1,087,51004  시설비

1,087,510 0 1,087,510  ○ 정다산유적지 주변정비(기념전시관)

국            543,755 0 543,755

도             70,688 0 70,688

군            473,067 0 473,067



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

6,890 0 6,89006  시설부대비

6,890 0 6,890  ○ 정다산유적지 주변정비(기념전시관)

국              3,445 0 3,445

도                448 0 448

군              2,997 0 2,997

전라병영성 복원공사

1,508,572 0 1,508,572

0 1,056,000

0 135,771

0 316,801

국          1,056,000

도            135,771

군            316,801

401 시설비및부대비

1,508,572 0 1,508,572

0 1,056,000

0 135,771

0 316,801

국          1,056,000

도            135,771

군            316,801

1,501,180 0 1,501,18004  시설비

1,508,572,000원 * 99.51/100 1,501,180 0 1,501,180  ○ 전라병영성 복원공사

국          1,050,826 0 1,050,826

도            135,106 0 135,106

군            315,248 0 315,248

7,392 0 7,39206  시설부대비

7,392 0 7,392  ○ 전라병영성 복원공사

국              5,174 0 5,174

도                665 0 665

군              1,553 0 1,553

정수사대웅전 주변정비(삼청루복원) 340,000 0 340,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

정수사대웅전 주변정비(삼청루복원)
0 238,000

0 102,000

도            238,000

군            102,000

402 민간자본이전

340,000 0 340,000

0 238,000

0 102,000

도            238,000

군            102,000

340,000 0 340,00001  민간자본보조

340,000,000원 * 1동 340,000 0 340,000  ○ 정수사 대웅전 주변정비(삼청루 복원)

도            238,000 0 238,000

군            102,000 0 102,000

옥련사 목조여래좌상 주변정비(설법전 개축)

160,000 0 160,000

0 112,000

0 48,000

도            112,000

군             48,000

402 민간자본이전

160,000 0 160,000

0 112,000

0 48,000

도            112,000

군             48,000

160,000 0 160,00001  민간자본보조

160,000,000원 * 1동 160,000 0 160,000  ○ 옥련사 목조여래좌상 주변정비(설법전 개축)

도            112,000 0 112,000

군             48,000 0 48,000

무위사삼층석탑 주변정비(양성료 개축)

290,000 0 290,000

0 175,000

0 115,000

도            175,000

군            115,000

402 민간자본이전

290,000 0 290,000

0 175,000

0 115,000

도            175,000

군            115,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

290,000 0 290,00001  민간자본보조

290,000,000원 * 1동 290,000 0 290,000  ○ 무위사 삼층석탑 주변정비(양성료 개축)

도            175,000 0 175,000

군            115,000 0 115,000

남강사 주자갈필목판 주변정비

40,000 0 40,000

0 28,000

0 12,000

도             28,000

군             12,000

402 민간자본이전

40,000 0 40,000

0 28,000

0 12,000

도             28,000

군             12,000

40,000 0 40,00001  민간자본보조

40,000,000원 * 1동 40,000 0 40,000  ○ 남강사 주자갈필목판 주변정비

도             28,000 0 28,000

군             12,000 0 12,000

강진향교 주변정비

27,000 0 27,000

0 18,900

0 8,100

도             18,900

군              8,100

402 민간자본이전

27,000 0 27,000

0 18,900

0 8,100

도             18,900

군              8,100

27,000 0 27,00001  민간자본보조

27,000,000원* 1동 27,000 0 27,000  ○ 강진향교 주변정비

도             18,900 0 18,900

군              8,100 0 8,100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

강재일사 주변정비

140,000 0 140,000

0 98,000

0 42,000

도             98,000

군             42,000

402 민간자본이전

140,000 0 140,000

0 98,000

0 42,000

도             98,000

군             42,000

140,000 0 140,00001  민간자본보조

140,000,000원 * 1동 140,000 0 140,000  ○ 강재일사 주변정비(흥운제 개축)

도             98,000 0 98,000

군             42,000 0 42,000

익재이제현 및 백사 이항복 주변정비

110,000 0 110,000

0 77,000

0 33,000

도             77,000

군             33,000

402 민간자본이전

110,000 0 110,000

0 77,000

0 33,000

도             77,000

군             33,000

110,000 0 110,00001  민간자본보조

110,000,000원 * 1식 110,000 0 110,000  ○ 익재 이제현 및 백사 이항복상 주변정비

도             77,000 0 77,000

군             33,000 0 33,000

해남윤씨 영모당 주변정비

31,000 0 31,000

0 21,700

0 9,300

도             21,700

군              9,300

402 민간자본이전
31,000 0 31,000

0 21,700도             21,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

402 민간자본이전 0 9,300군              9,300

31,000 0 31,00001  민간자본보조

31,000,000원 * 1식 31,000 0 31,000  ○ 해남윤씨 영모당 주변정비

도             21,700 0 21,700

군              9,300 0 9,300

정수사대웅전 주변정비(산신각 개축)
100,000 0 100,000

0 100,000도            100,000

402 민간자본이전
100,000 0 100,000

0 100,000도            100,000

100,000 0 100,00001  민간자본보조

100,000,000원 * 1동 100,000 0 100,000  ○ 정수사대웅전 주변정비(산신각 개축)

도            100,000 0 100,000

도 지정무형문화재 공개행사 전승지원금

3,040 0 3,040

0 2,280

0 760

도              2,280

군                760

301 일반보상금

3,040 0 3,040

0 2,280

0 760

도              2,280

군                760

3,040 0 3,04012  기타보상금

1,520,000원 * 2명 3,040 0 3,040  ○ 도 무형문화재 공개행사 전승지원금(청자장,옹기장)

도              2,280 0 2,280

군                760 0 760

해남윤씨 영모당 주변정비(한천샘 복원)

100,000 0 100,000

0 70,000
도             70,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

해남윤씨 영모당 주변정비(한천샘 복원) 0 30,000군             30,000

402 민간자본이전

100,000 0 100,000

0 70,000

0 30,000

도             70,000

군             30,000

100,000 0 100,00001  민간자본보조

100,000,000원 * 1식 100,000 0 100,000  ○ 해남윤씨 영모당 주변정비(한천샘 복원)

도             70,000 0 70,000

군             30,000 0 30,000

정수사 대웅전 주변정비(도조사 개축)

100,000 0 100,000

0 70,000

0 30,000

도             70,000

군             30,000

402 민간자본이전

100,000 0 100,000

0 70,000

0 30,000

도             70,000

군             30,000

100,000 0 100,00001  민간자본보조

100,000,000원 * 1동 100,000 0 100,000  ○ 정수사 대웅전 주변정비공사(도조사 개축)

도             70,000 0 70,000

군             30,000 0 30,000

전통사찰 보존정비사업

250,000 0 250,000

0 239,000

0 11,000

도            239,000

군             11,000

402 민간자본이전

250,000 0 250,000

0 239,000

0 11,000

도            239,000

군             11,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:지정문화재 보존

250,000 0 250,00001  민간자본보조

250,000,000원 * 1동 250,000 0 250,000  ○ 전통사찰 옴천사 요사채 개축공사

도            239,000 0 239,000

군             11,000 0 11,000

비지정문화재 보존 73,080 18,000 55,080

향토문화유산 보수 정비 73,080 18,000 55,080

201 일반운영비 980 0 980

980 0 98001  사무관리비

980 0 980  ○ 운영수당

70,000원 * 7명 * 2회 980 0 980    ― 향토문화유산심의위원회 수당

401 시설비및부대비 17,100 18,000 △900

17,100 18,000 △90004  시설비

경정 17,100,000원 - 기정 18,000,000원 △900 0 △900  ○ 예산절감

402 민간자본이전 55,000 0 55,000

55,000 0 55,00001  민간자본보조

55,000,000원 * 1식 55,000 0 55,000  ○ 충정사 보수 정비

관광산업 진흥

660,283 569,270 91,013

955 0

19,645 27,000

548,670 64,013

국                955

도             46,645

군            612,683

관광 강진 홍보

423,120 363,100 60,020

0 27,000

363,100 33,020

도             27,000

군            396,120

관광안내책자 및 홍보물 제작 339,400 302,700 36,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:문화재 관리
단위:비지정문화재 보존

201 일반운영비 321,000 292,000 29,000

319,000 290,000 29,00001  사무관리비

경정 261,000,000원 - 기정 290,000,000원 △29,000 0 △29,000  ○ 예산절감

58,000 0 58,000  ○ 일반수용비

10,000원 * 2,000부 20,000 0 20,000    ― 하멜기념관 안내 소도록 제작

20,000원 * 500부 10,000 0 10,000    ― 하멜표류기 최초 번역본 영인본 제작

1,875원 * 8,000부 15,000 0 15,000    ― 하멜기념관 홍보물 제작

4,500,000원   *   2종 9,000 0 9,000    ― 마량미항음악회 및 마량미항 홍보물 제작

5,000원   *   800명 4,000 0 4,000    ― 관광강진 홍보를 위한 방문객 기념품 제공

405 자산취득비 15,400 7,700 7,700

15,400 7,700 7,70002  도서구입비

7,700원 * 1,000권 7,700 0 7,700  ○ 강진 관광 홍보 관련 책자

관광박람회 참가 16,420 18,000 △1,580

201 일반운영비 14,220 15,800 △1,580

1,800 2,000 △20001  사무관리비

경정 1,800,000원 - 기정 2,000,000원 △200 0 △200  ○ 예산절감

12,420 13,800 △1,38003  행사운영비

경정 12,420,000원 - 기정 13,800,000원 △1,380 0 △1,380  ○ 예산절감

시티투어 추진 11,200 11,400 △200

201 일반운영비 11,200 11,400 △200

11,200 11,400 △20001  사무관리비

경정 4,600,000원 - 기정 4,800,000원 △200 0 △200  ○ 예산절감

팸투어 추진 29,100 31,000 △1,900



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광산업 진흥
단위:관광 강진 홍보

201 일반운영비 17,100 19,000 △1,900

17,100 19,000 △1,90001  사무관리비

경정 17,100,000원 - 기정 19,000,000원 △1,900 0 △1,900  ○ 예산절감

2008 광주 전남 방문의 해 행사
27,000 0 27,000

0 27,000도             27,000

201 일반운영비
19,700 0 19,700

0 19,700도             19,700

6,200 0 6,20001  사무관리비

6,200 0 6,200  ○ 일반수용비(성립전)

900,000원   *   3회 2,700 0 2,700    ― 시군주간 홍보 이벤트 준비물

도              2,700 0 2,700

3,500,000 3,500 0 3,500    ― 방문의 해 관련 행사추진 준비물

도              3,500 0 3,500

13,500 0 13,50003  행사운영비

13,500,000 13,500 0 13,500  ○ 방문의 해 전남 홍보관 운영(성립전)

도             13,500 0 13,500

202 여비
2,800 0 2,800

0 2,800도              2,800

2,800 0 2,80001  국내여비

400,000원   *   7명 2,800 0 2,800  ○ 방문의 해 홍보관 운영(성립전)

도              2,800 0 2,800

301 일반보상금
4,500 0 4,500

0 4,500도              4,500

1,500 0 1,50010  행사실비보상금



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광산업 진흥
단위:관광 강진 홍보

300,000원   *   5개업체 1,500 0 1,500  ○ 방문의 해 홍보관 참여업체 지원(성립전)

도              1,500 0 1,500

3,000 0 3,00012  기타보상금

150,000원   *   20회 3,000 0 3,000  ○ 시군 주간 상품운영 여행사 인센티브(성립전)

도              3,000 0 3,000

문화관광 전문인력 양성

99,741 106,870 △7,129

955 0

19,645 0

86,270 △7,129

국                955

도             19,645

군             79,141

문화관광해설사 활동비

4,241 4,464 △223

955 0

645 0

2,864 △223

국                955

도                645

군              2,641

301 일반보상금

4,241 4,464 △223

955 0

645 0

2,864 △223

국                955

도                645

군              2,641

4,241 4,464 △22312  기타보상금

경정 4,241,000원 4,241 4,464 △223  ○ 문화관광해설사 활동비(예산절감)

국                955 955 0

도                645 645 0

군              2,641 2,864 △223

문화관광해설가 운영 24,539 25,672 △1,133

301 일반보상금 24,539 25,672 △1,133



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광산업 진흥
단위:문화관광 전문인력 양성

21,539 22,672 △1,13312  기타보상금

경정 21,539,000원 - 기정 22,672,000원 △1,133 0 △1,133  ○ 예산절감

다산실학 학습체험

37,900 40,000 △2,100

19,000 0

21,000 △2,100

도             19,000

군             18,900

201 일반운영비

18,900 21,000 △2,100

9,975 0

11,025 △2,100

도              9,975

군              8,925

18,900 21,000 △2,10001  사무관리비

18,900 21,000 △2,100  ○ 일반수용비

경정 18,900,000원 18,900 21,000 △2,100    ― 다산실학학습체험 운영비

도              9,975 9,975 0

군              8,925 11,025 △2,100

관광지 외국어 통역 안내원 운영 33,061 36,734 △3,673

307 민간이전 33,061 36,734 △3,673

33,061 36,734 △3,67305  민간위탁금

경정 33,061,000원 - 기정 36,734,000원 △3,673 0 △3,673  ○ 예산절감

관광상품 개발 운영 119,372 80,500 38,872

관광기념품 119,372 80,500 38,872

201 일반운영비 119,372 80,500 38,872

119,372 80,500 38,87201  사무관리비

경정 72,450,000원 - 기정 80,500,000원 △8,050 0 △8,050  ○ 예산절감

46,922 0 46,922  ○ 일반수용비

4,022 0 4,022    ― 관광기념품 상표 등록



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광산업 진흥
단위:관광상품 개발 운영

42,900 0 42,900    ― 하멜기념관 관광기념품

16,500원 * 1,000개 16,500 0 16,500      ㆍ 나막식

3,300원 * 1,000개 * 8종 26,400 0 26,400      ㆍ 나막신 관련 기념품(병따개, 열쇠고리 등)

체류형 관광지 조성 18,050 18,800 △750

관광사업체 운영 18,050 18,800 △750

301 일반보상금 14,250 15,000 △750

14,250 15,000 △75012  기타보상금

경정 14,250,000원 - 기정 15,000,000원 △750 0 △750  ○ 예산절감

관광 기반 확충

7,758,190 6,342,200 1,415,990

0 100,000

3,618,000 96,000

300,000 0

2,424,200 1,219,990

국            100,000

균          3,714,000

도            300,000

군          3,644,190

관광지 자원개발

7,102,190 5,782,000 1,320,190

0 100,000

3,618,000 0

2,164,000 1,220,190

국            100,000

균          3,618,000

군          3,384,190

도예촌 조성사업

3,834,000 3,384,000 450,000

2,300,000 0

1,084,000 450,000

균          2,300,000

군          1,534,000

401 시설비및부대비

3,834,000 3,384,000 450,000

2,300,000 0

1,084,000 450,000

균          2,300,000

군          1,534,000

2,721,280 2,271,280 450,00004  시설비

경정 2,721,280,000원 2,721,280 2,271,280 450,000  ○ 도예촌 조성사업



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광 기반 확충
단위:관광지 자원개발

균          2,232,369 2,232,369 0

군            488,911 38,911 450,000

하멜체류지 조성사업

834,000 534,000 300,000

500,000 0

34,000 300,000

균            500,000

군            334,000

401 시설비및부대비

834,000 534,000 300,000

500,000 0

34,000 300,000

균            500,000

군            334,000

795,633 502,474 293,15904  시설비

경정 795,633,000원 795,633 502,474 293,159  ○ 하멜체류지 조성사업

균            481,085 481,085 0

군            314,548 21,389 293,159

12,346 5,505 6,84106  시설부대비

경정 12,346,000원 12,346 5,505 6,841  ○ 하멜체류지 조성사업

균              3,303 3,303 0

군              9,043 2,202 6,841

이학래가복원사업 344,190 0 344,190

401 시설비및부대비 344,190 0 344,190

44,190 0 44,19002  실시설계비

44,190 0 44,190  ○ 이학래가 복원사업

300,000 0 300,00003  토지매입비

300,000 0 300,000  ○ 이학래가 복원사업

자연재해에 따른 재물 파손 변상금 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광 기반 확충
단위:관광지 자원개발

5,000 0 5,00002  공공운영비

5,000,000원 * 1식 5,000 0 5,000  ○ 자연재해에 따른 재물 파손 변상금

관광지 안내표지판 설치 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

5,000 0 5,00004  시설비

5,000,000원 * 1개소 5,000 0 5,000  ○ 관광지 안내판 설치

칠량 만복마을 전통 담장 정비 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

3,500 0 3,50004  시설비

3,500,000원 * 1식 3,500 0 3,500  ○ 전통 담장(토담) 정비

마량 입구 홍보안내판 설치 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

80,000 0 80,00004  시설비

80,000,000원 * 1식 80,000 0 80,000  ○ 마량 입구 홍보안내판 설치

관광안내판 설치 2,500 0 2,500

401 시설비및부대비 2,500 0 2,500

2,500 0 2,50004  시설비

1,250,000원 * 2개소 2,500 0 2,500  ○ 관광안내판 설치

다산 유배체험

130,000 0 130,000

0 100,000

0 30,000

국            100,000

군             30,000

307 민간이전

130,000 0 130,000

0 100,000

0 30,000

국            100,000

군             30,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:관광 기반 확충
단위:관광지 자원개발

130,000 0 130,00002  민간경상보조

130,000 0 130,000  ○ 다산유배체험 운영비

국            100,000 0 100,000

군             30,000 0 30,000

관광기반시설확충 5,800 6,000 △200

만덕호 철새관찰지 망원경 설치 5,800 6,000 △200

401 시설비및부대비 5,800 6,000 △200

5,800 6,000 △20004  시설비

경정 5,800,000원 - 기정 6,000,000원 △200 0 △200  ○ 예산절감

신활력 사업
96,000 0 96,000

0 96,000균             96,000

제2기 신활력사업
96,000 0 96,000

0 96,000균             96,000

401 시설비및부대비
96,000 0 96,000

0 96,000균             96,000

96,000 0 96,00004  시설비

600,000원 * 160개 96,000 0 96,000  ○ 남도 맛 관광안내판 설치

균             96,000 0 96,000

행정운영경비(관광개발팀) 24,460 22,770 1,690

기본경비(관광개발팀) 24,460 22,770 1,690

기본경비(관광개발팀) 24,460 22,770 1,690

201 일반운영비 15,550 13,860 1,690

15,550 13,860 1,69001  사무관리비

1,200 0 1,200  ○ 일반수용비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

(단위:천원)

부서:관광개발팀
정책:행정운영경비(관광개발팀)
단위:기본경비(관광개발팀)

200,000원 * 6개소 1,200 0 1,200    ― 관광안내판 보수 관리

490 0 490  ○ 운영수당

70,000원 * 7명 * 1회 490 0 490    ― 문화예술진흥위원회 회의 참석 수당


